

Ansøgning til Kultur- og Fritidsudvalget om videreførelse af gadegalleriet på Skodagrunden.

På Lygten 1/Frederikssundvej 6-8 ligger Københavns Kommunes gadegalleri for midlertidig billedkunst.

Skoda grunden er siden 2011 bliver administreret af Kultur Nord, der sørger for kontakt til udøvende kunstnere, TMF vedr. rengøring samt kontakt borgere, der ønsker at lave andre aktiviteter på grunden.

Det er Kultur Nords opfattelse, at de konklusioner, som blev draget efter evalueringsrapporten fra 2008, og som viste, at forsøget var forløbet tilfredsstillende, stadig er holdbare. Det er endvidere Kultur Nords opfattelse, at der stadig er gode og fornyende street-art kunstnere på pladsen med det lovligt opsatte stakit.

Der holdes løbende kontakt til naboer angående eventuelle problemer i forbindelse med aktiviteter på pladsen, ligesom Kultur Nord gennem TMF sørger for rengøring og vedligeholdelse på pladsen. Desuden deltager Kultur Nord i et fælles forum med repræsentanter for TMF og Kejd vedr. udviklingen af hele det åbne område mellem Lygten station, Skodagrunden og den kommende Metro.

Historik

Gadegalleriet blev etableret som et forsøg i perioden 1. dec. 2007 – 31. dec. 2008. Gadegalleriet har herefter været videreført med årlige bevillinger for 2009, 2010, 2011 og 2012. Kultur- og Fritidsudvalget besluttede d. 5. november 2009 at permanentliggøre gadegalleriet, men der blev ikke afsat midler i budgetforhandlingerne.

Kultur- og Fritidsudvalget bad i april 2011 Kultur- og Fritidsforvaltningen om at indgå i dialog med Kultur Nord (tidl. Kulturdiagonalen) om at lade gadegalleriet indgå som del af Kultur Nord. Kultur Nord har herefter administreret gadegalleriet samt driften af grunden. Der fulgte ingen permanent driftsbevilling med projektet. Et mindretal i Kultur- og Fritidsudvalget bad om, at det blev ført til protokol, at man ikke retteligt kan forvente, at Kultur Nord løfter opgaven, når bevillingen udløber. I 2012 fik Kultur Nord driftsmidler til at videreføre projektet i 2012. Og i 2013 og 2014 fik vi atter midler til at videreføre projektet.

Da der ikke medfulgte en driftsbevilling til projektet, og da der ikke er afsat en bevilling til projektet i 2015 til videreførelse af gadegalleriet, må projektet desværre lukkes ned og aftalerne opsiges for grunden. På den baggrund ansøges derfor om budgetmidler i 2015 til fortsættelse af aktiviteterne på Skodagrunden.

Gadegalleriet Budget 2015

Drift	
Renhold	80000
Administration og vedligeholdelse	75000
Husleje og ejendomsskatter	40000
I alt	195000

København den 7. januar 2015

Med venlig hilsen

Jan Lindboe

Chef for Kultur Nord